

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,837,467	1,716,240
受取手形、売掛金及び契約資産	2,828,891	2,676,950
電子記録債権	349,339	617,209
商品及び製品	502,345	498,479
仕掛品	239,232	224,559
未成工事支出金	20,004	7,215
原材料及び貯蔵品	724,310	788,420
未収入金	35,336	30,810
その他	70,350	50,041
貸倒引当金	△123	△134
流動資産合計	6,607,155	6,609,793
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,402,635	1,357,154
機械装置及び運搬具（純額）	357,115	333,188
工具、器具及び備品（純額）	87,125	79,135
土地	119,851	138,936
リース資産（純額）	165,584	147,148
建設仮勘定	—	2,094
有形固定資産合計	2,132,311	2,057,658
無形固定資産		
のれん	217,647	196,074
その他	33,598	21,914
無形固定資産合計	251,245	217,988
投資その他の資産		
投資有価証券	876,281	932,693
関係会社出資金	570,731	560,580
繰延税金資産	255,410	279,710
保険積立金	33,584	32,499
その他	58,019	59,283
投資その他の資産合計	1,794,027	1,864,768
固定資産合計	4,177,585	4,140,415
資産合計	10,784,740	10,750,208

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	800,471	455,823
電子記録債務	709,458	1,064,678
短期借入金	1,344,600	1,371,700
リース債務	50,801	49,603
未払法人税等	72,117	80,581
賞与引当金	185,969	218,300
役員賞与引当金	25,954	22,851
受注損失引当金	—	3,605
その他	344,425	400,110
流動負債合計	3,533,798	3,667,255
固定負債		
長期借入金	714,300	566,400
リース債務	133,927	128,286
役員退職慰労引当金	113,150	100,814
退職給付に係る負債	800,366	740,102
役員株式給付引当金	8,802	9,222
資産除去債務	104,375	104,375
その他	176,339	175,478
固定負債合計	2,051,262	1,824,680
負債合計	5,585,061	5,491,936
純資産の部		
株主資本		
資本金	704,520	704,520
資本剰余金	85,474	85,474
利益剰余金	4,096,668	4,142,648
自己株式	△109,343	△161,298
株主資本合計	4,777,318	4,771,343
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	356,758	394,294
為替換算調整勘定	65,601	92,634
その他の包括利益累計額合計	422,360	486,928
純資産合計	5,199,679	5,258,271
負債純資産合計	10,784,740	10,750,208

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高	4,285,733	4,811,763
売上原価	3,013,628	3,551,758
売上総利益	1,272,105	1,260,004
販売費及び一般管理費	1,165,350	1,121,480
営業利益	106,755	138,524
営業外収益		
受取利息	14	37
受取配当金	18,099	17,716
受取家賃	14,151	13,579
雇用調整助成金	6,667	0
為替差益	7,564	2,567
その他	18,529	8,061
営業外収益合計	65,026	41,962
営業外費用		
支払利息	12,718	9,726
持分法による投資損失	29,361	37,183
その他	654	2,383
営業外費用合計	42,734	49,293
経常利益	129,047	131,192
特別利益		
投資有価証券売却益	1,165	—
固定資産売却益	90	23
その他	80	12,000
特別利益合計	1,336	12,023
特別損失		
固定資産除却損	1,849	23
ゴルフ会員権売却損	60	—
特別損失合計	1,909	23
税金等調整前四半期純利益	128,473	143,192
法人税、住民税及び事業税	89,598	76,658
法人税等調整額	△25,222	△40,896
法人税等合計	64,375	35,762
四半期純利益	64,097	107,429
親会社株主に帰属する四半期純利益	64,097	107,429

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	64,097	107,429
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△43,887	37,535
持分法適用会社に対する持分相当額	67,757	27,032
その他の包括利益合計	23,869	64,567
四半期包括利益	87,966	171,997
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	87,966	171,997

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。